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Kurt Hansen (VS): 
Jeg vil gerne sige til fru Lilli Gyldenkilde, 

at jeg aldrig har antydet, at SF gik ind for en 
masse generelle dispensationer. Jeg har blot 
forsøgt at tage en debat op om det, fru Lilli 
Gyldenkilde sagde, nemlig at der nødvendig- 
vis inden for visse områder måtte gives dis- 
pensationer, og det har jeg så bedt om eks- 
empler på. Jeg har aldrig forsøgt at skyde SF 
i skoene, at de gik ind for, at der skulle gives 
en masse generelle dispensationer. 

Jeg vil påstå, at det kan lade sig gøre -  
også inden for det grafiske område, også in- 
den for typografområdet -  at køre en fornuf- 
tig produktion, uden at man lader være med 
at overholde 11 timers reglen. Man kan have 
et andet hold typografer til at lave den lør- 
dagsavis. Det behøver ikke nødvendigvis at 
være de samme mennesker, der producerer 
fredagsavisen og den avis, der skal komme 
lørdag morgen. Det er firmaets økonomi, det 
handler om, nemlig hvorvidt de vil ansætte 
lidt flere eller ej. Det er det grundlæggende i 
det. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Jeg synes, det har været en overordentlig 

interessant debat, der har fundet sted her, og 
jeg har lyttet til den med megen interesse. 
Men den har været præget af, at det -  i hvert 
fald for langt de flestes vedkommende -  ikke 
har været de uddannelsespolitiske ordførere, 
der har udtalt sig med så stor sikkerhed om 
forholdene i folkeskolen, og derved er der 
kommet en del misforståelser frem. Der er en 
enkelt af dem, som jeg ikke synes bør stå 
uimodsagt i referatet af dette møde, og det er 
hr. Kurt Hansens bemærkning om de stadig 
stigende klassekvotienter i folkeskolen. Jeg 
bliver nødt til at gøre opmærksom på, at de 
falder for hvert eneste år. Vi har aldrig, når 
man ser det på landsplangennemsnit, haft så 
lave klassekvotienter, som vi har i indevæ- 
rende skoleår. Intet klassetrin har en klasse- 
kvotient på over 18,7 elever. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Den fg. formand (Brøndsted): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbe- 

slutning henvises til arbejdsmarkedsudvalget. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, 
betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

9) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af  lov om kom- 

munale valg. 
[Af Dræbye (RV) m. fl.]. 

(Lovforslag nr. L 182. Fremsat 9/4 80). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Det foreliggende lovforslag tager sigte på 

at give en mulighed for at benytte den side- 
ordnede opstillingsform som alternativ til 
den gældende opstillingsform ved de kom- 
munale valg. 

Den kommunale valglov kender kun én 
opstillingsform og én fremgangsmåde til at 
finde frem til de valgte. Der er her tale om 
en opstillingsform, der har visse lighedspunk- 
ter med den partilisteordning, der er kendt 
fra folketingsvalg, idet kandidaterne opføres 
på stemmesedlen i den rækkefølge, de af stil- 
lerne er opført på kandidatlisten, og det er 
da også almindeligvis de kandidater, der står 
øverst, der opnår valg, men det sker alligevel 
tit, at kandidater opnår valg udelukkende i 
kraft af personlige stemmer. 

Der kan være grund til at pege på, at den 
opstillingsform, man nu benytter, medfører, 
at jo større en andel de personlige stemmer 
udgør af samtlige stemmer, jo større betyd- 
ning får vælgernes tilkendegivelser for ud- 
vælgelsen, og omvendt får den rækkefølge, 
som stillerne har opstillet kandidaterne i, 
stigende betydning med en faldende person- 
lig stemmeafgivelse. 

Netop når der er tale om valg til landets 
kommunalbestyrelser og amtsråd, virker det 
egentlig rigtigt med en løsning af den art, vi 
har i valgloven. Kommunalbestyrelsen skal 
godt nok som folketinget træffe adskillige 
generelle beslutninger, men kommunalbesty- 


